
 

AJDIP/300-2023 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

59-2023 08/12/2023 DFPA DE INMEDIATO 

 
CONSIDERANDO 

1-Que por parte de la señora Pilar Arguedas Rodríguez, Coordinadora de la Oficina Auxiliar Huetar Norte se realiza presentación 
respecto de algunas oportunidades para la Instalación de la Estación Acuícola Huetar Norte, para lo cual se presenta un análisis 
sobre beneficios que representa para la región el contar con una Estación de este tipo en el sector.  
2-Que se presenta 2 opciones a tomar en consideración, para lo cual se expone las principales ventajas y posibles dificultades 
para la adquisición de las mismas. 
3-Que en el análisis de lo expuesto se propone remitir el tema al señor Carlos Alvarado Ruíz, Director de Fomento Pesquero y 
Acuícola, con el fin de que se realice análisis técnico sobre la viabilidad de las opciones planteadas.  
4-Que asimismo se propone autorizar al señor Heiner Méndez Barrientos, como Ministro de Pesca y Acuicultura y Presidente 
Ejecutivo del INCOPESCA, a continuar con los trámites administrativos que corresponda en el desarrollo del proceso de 
referencia. 
5-Que luego de analizado el tema expuesto, la Junta Directiva del Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura, POR TANTO;   

 
ACUERDA 

1-Trasladar al señor Carlos Alvarado Ruíz, Director de Fomento Pesquero y Acuícola, presentación realizada por parte de la 
señora Pilar Arguedas Rodríguez respecto de algunas oportunidades para la Instalación de la Estación Acuícola Huetar Norte, 
con el fin de que se realice análisis técnico sobre la viabilidad y conveniencia de las opciones planteadas.  
2-Se autoriza al señor Heiner Méndez Barrientos, como Ministro de Pesca y Acuicultura y Presidente Ejecutivo del INCOPESCA, 
a continuar con los trámites administrativos y de negociación que corresponda en el desarrollo del proceso de referencia.  
3-Acuerdo Firme. 

 
 
 
 
 
 

Lic. Christian Miranda Vega  
Secretaría Técnica Junta Directiva 
INCOPESCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

